...........................................................................”(NR) 

Art. 2º Inclua-se na Seção VI da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 

1991, Subseção XIII “Do Auxílio-Funeral”, com o seguinte art. 87-A: 

“Art. 87-A Por morte do segurado com rendimento mensal 

igual ou inferior a R$862,60 (oitocentos e sessenta e dois reais 
e sessenta centavos) será devido auxílio-funeral, ao executor 

do funeral, em valor não excedente a um salário mínimo. 

Parágrafo único. O executor dependente do segurado 
receberá o valor máximo previsto no caput deste artigo.” 

Art. 3º O art.